Dubium ergo est de ludis prohibitis, qualiter peccent clerici illis ludentes.

Quidam dicunt non esse mortale, quantum est ex præcepto iuris positiu. Sic Caiet. in summa, verbo clericorum peccata, & Enriquez; quia non videtur materia tam grauis hæc.

Alij verò dicunt esse mortale, quia graues pœnæ imponuntur canonibus citatis. Item quia ludus his non qua ratione secularibus, sed quia contra eorum est honestatem, prohibetur. Sic gloss. dicto §. interdicimus. Hugo dicto cap. Episcopum, Et de sacerdotibus, Præfultibus, & Religiosis vix citra mortale posse vti ludis prohibitis, dicunt Sorus lib. 4. de iust. q. 5. art. 2. Salzedo super d. vers. Prohibitum est. Immo adeo acriter ludum prohiberi clericis, censet Bernardus Diaz pract. crim. c. 70. num. 3. vt censet posse iudices procedere contra clericos ludentes ludis prohibitis duos argenteos: quod valde rigidū vocat Alcozer lib. de ludo, c. 12.

Alij verò dicunt esse mortale, quando luditur notabilis quantitas, principaliter, ob lucrum ludis prohibitis. Sic Nauar. summa Hisp. cap. 19. num. 12. 13. Ludou. Lopez 2. p. instruit. cap. 31. pag. 233. Abul. Martib. 6. q. 52. 54. Gutierrez de iur. am. confirmat. 1. p. cap. 55. n. 2. Sylu. verbo ludus q. 4. D. Anton. supra. & sic explicant hi duo dictum cap. Episcopum, & quòd non damnet ad mortale clericos propter continuationem ludi, probant Sylu. & D. Anton. quia consuetudo, licet aggrauer peccatum, at non mutat speciem, ita vt de veniali fiat mortale. Quòd autem sit mortale propter intentionem principalem lucri probant, quia esto talis intentio non faciat mortale, quando ludus non est prohibitus, secus quando est prohibitus; quia in illo ludens intendit spoliare proximum medio licito, in hoc verò medio illicito; sed merito Alcozer dicto cap. 11. hoc reprobat, & Nauar. summa Lat. cap. 20. n. 9. sustulit eam limitationem, quando principaliter intendit lucrum; quia principaliter intendere lucrum non facit mortale, quando ludus est talis, vt per ipsum possit transferri dominium; quia sic ludens medio iusto, & licito in ordine ad alterum collusorem, & in ordine ad iustè comparandum lucrum intendit lucrari, licet alia via ludus illicitus sit, quia scilicet lege vetitus.

Sit ergo prima conclusio. Tunc clerici peccant mortaliter ludendo ludis prohibitis, quan-

do scpe his ludis ludunt, secus quando citra scandalum senel, vel iterum his ludunt. Probatur prima pars, quia licet consuetudo non faciat de veniali mortale, id est, quando non speciali lege prohibetur sub grauib. pœnis consuetudo, vt contingit hic; quia dicto cap. Episcopum prohibetur grauius hæc consuetudo: ibi enim dicitur, deseriens ludo; & explicat glossa, id est, valde seruiens, & Turrec. & Hugo ibi. Item id intelligitur, quando consuetudo non mutat materiam actus prohibiti, vt contingit hic; cum enim hi ludi prohibeantur clericis, propter honestatem, & decentiam status, cui non est valde indecens, & inhonestum semel, vel iterum ludere; est tamen tale frequenter ludere, fit, vt illud non sit mortale, hoc verò fit mortale: & hinc manet probata secunda pars. Sic Alcozer lib. de ludo cap. 11. Caiet. 2. 2. q. 168. art. 3. dub. 5. Ang. verbo ludus, est. 2. de vita, & honest. clericor. Sic Nauar. art. 19. in summa Hisp. & Lat. antiqua num. 4. & 14. Latina noua cap. 20. n. 14. Ludouicus Lopez 2. p. instruit. cap. 31. a fol. 233. & idem videtur tenere gloss. §. interdicimus, aub. de sanctiss. Episcop. Secunda sententia probabilior dicit non peccare mortaliter, nisi ludi causa sint, vel omittant corrigere, quando tenentur, vel secundum Syluestrum, nisi complacent in ludo mortali; quia materia non videtur tam grauis. Sic Sylu. verbo ludus, quest. 8. Ang. ibi num. 6. Caiet. summa verbo Clericorum peccata.